[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ СТАРОДРАЧЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                 Р Е Ш Е Н И Е
27.03.2024

          № 8

с. Стародраченино

Итоги социально-экономического
 развития муниципального образования
 Стародраченинского сельсовета
 Заринского района Алтайского края
 за 2023 год
        Заслушав отчет главы Администрации  Стародраченинского сельсовета Заринского района Алтайского края Столяровой Веры Николаевны  о работе Администрации Стародраченинского сельсовета в 2023 году, Совет депутатов Стародраченинского сельсовета
Р Е Ш И Л:

 1.
Отчет главы Администрации Стародраченинского сельсовета Столяровой Веры Николаевны  о работе Администрации Стародраченинского сельсовета Заринского района Алтайского края в 2023 году принять к сведению. \Приложение №1\.

2. Поручить Администрации сельсовета разработать мероприятия по предложениям и замечаниям, отмеченным в отчетном докладе и выступлениях депутатов Совета  депутатов Стародраченинского сельсовета, принять меры по их реализации.

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по социальным  вопросам.

4. Настоящее решение обнародовать в установленном законом порядке.
Глава сельсовета

                                                       О.В.Попова
                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Совета  депутатов

от  27.03. 2024 № 8
 Доклад

о работе Администрации Стародраченинского  сельсовета в 2023 году

Основным направлением в работе администрации сельсовета в 2023 году была организация стабильной работы всех объектов соцкультбыта.

В состав Стародраченинского сельсовета входят 3 населенных пункта с.Стародраченино, с. Озерное и п.Кокорское. Численность населения  состоящего на регистрационном учете Стародраченинского сельсовета составляет 650, Стародраченино – 365, Кокорское – 102, Озерное - 192 человека. Постоянно проживает гораздо меньше  человек. По показателям видно, что произошло резкое снижение численности населения это в первую очередь связано с естественной убылью (низкая рождаемость и высокая смертность), но так же жители стали  уезжать в другие населенные пункты.

Сельское хозяйство: на территории сельсовета расположен  кфх Шильников К.А. Работы сезонные, люди заняты в  весенне-осенний период. Специализируются на растениеводстве.

Население содержат личные подсобные хозяйства. Поголовье скота в частном секторе не увеличивается, а наоборот уменьшается.

Торговые точки:
 в с. Стародраченино  магазин Сухотиной Е.В.., магазин Запрудской А.В. В п. Кокорское магазин Прокудиной С.Е. В с. Озерное  магазин Шильниковой- Бибко В.К., киоск Чернова С.Л. Так же торговые услуги оказывает почта. Население обеспечено  продуктами питания и товарами повседневного спроса. Весь необходимый ассортимент товаров в магазинах имеется.

Здравоохранение: помещение ФАПов имеются  во всех  трех селах. В с. Стародраченино принимает медсестра, в с. Озерное – помощник фельдшера.  Фельдшер ведет прием больных, оказывает первую медицинскую помощь.

Экстренных больных фельдшер отправляет на машине скорой помощи.

В здании ФАПа работает аптечный пункт, продаются лекарства, которые имеются в достаточном ассортименте. В с. Озерное только к концу года была организована работа помощника фельдшера.

            Образование: в с. Стародраченино имеется средняя общеобразовательная школа. Осуществляется подвоз школьников из с. Озерное и п. Кокорское.

Учебные кабинеты обеспечены необходимым оборудованием для получения качественных знаний. Учащиеся принимают активное участие в  олимпиадах, районных и краевых конкурсах. В школе имеется горячее двух разовое питание. Дети имеют возможность заниматься физической культурой: при школе имеется спортзал и рядом со школой стадион, который  был отремонтирован при помощи двух грантов. Так же на стадионе были оборудованы спортивная и детская площадки.

Культура: в селе Стародраченино  имеется Дом культуры, библиотека. В с. Озерное имеется поселенческий клуб.

Эти объекты являются важными культурно-досуговым и социально-значимыми объектами. Здесь проходят  сельские сходы, мероприятия для детей и взрослых, молодежные дискотеки. Участники художественной самодеятельности в этом году выезжали на мероприятия районного и краевого уровня, где занимали призовые места.

     Бюджет: Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития сельсовета и показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета  сельсовета была направлена на решение социальных и экономических задач  сельсовета, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов Приложение (решение об исполнении бюджета).

Администрацией сельсовета проводится большая работа с населением:

 За 2023 год было совершено 39  нотариальных  действий.  Было выдано 254 справок,  принято 33 постановления администрации сельсовета, решений Совета депутатов было принято 32.

  Постоянно проводится работа ВУС -  постановка на первичный учет, доставка допризывников на медицинскую комиссию в военкомат.

Немаловажным итогом работы администрации за 2023 год является следующая проведенная  работа:  в с. Стародраченино была капитально  отремонтирована котельная, которая отапливает школу и дом культуры. Впервые за много лет в учебном учреждении было тепло. Так же в ДК было вставлено 8 новых пластиковых окон. Отремонтирован внутрипоселковый мост в с. Озерное, произведено грейдирование с подсыпкой улиц в с. Стародраченино. Установлена пожарная сигнализация в клубе с. Озерное. Ремонт дымохода в клубе с. Озерное  На высоком уровне была проведена  районная летняя  Олимпиада.

Перспектива развития сельсовета на 2024 год.

1. Провести дальнейшую работу по максимальному привлечению доходов в бюджет муниципального образования.

2. Продолжить работу по ремонту внутри поселковых дорог.

3. Благоустройство кладбища в пос. Кокорское(ППМИ)

4. Ремонт дома культуры в с.Стародраченино. Электропроводка, отопление (ППМИ)

5. Установка пожарной сигнализации в здании сельсовета

6. Установка дополнительных мусорных контейнеров.